

bejdede. Saa ofte der foreligger Meddelelser af Interesse, hvilket for adskillige af Farvandenens Vedkommende desværre kun vil blive om Efteraaret efter Sæl- og Hvalfangstens Ophør, sender vort Institut Beretninger til de forskjellige Instituter i Udlandet eller til forud vedtagne Tidsskrifter og Aviser, og ved Sæsonens Slutning bliver hele Materialet endeligt bearbejdet samlet og udkommer saa hurtigt som muligt i Kort og Beretninger i Smag med de af vort Institut nu publicerede Iskort og Beretninger.

I Forening med Dhrr. Professor *von Drygalski* og Doktor *Fricke* tillader jeg mig da at anmode Kongressen om at tage følgende Forslag under velvillig Overvejelse:

I Aerkjendelsen af den store videnskabelige og praktiske Interesse, som det vil have at kjende Polarisens aarlige Udbredelse, Form og Masse, retter Kongressen en indtrængende Opfordring til de hydrografiske og meteorologiske Institutioner i de Lande, som have Skibsfart paa de Farvande, hvor Polaris forekommer, om ved internationalt Samarbejde at søge tilvejebragt saa fyldestgjørende samlede Oplysninger om denne som muligt.

Da Kongressen mener, at det vil være heldigst at samle og bearbejde alle disse Oplysninger ved en Centralanstalt, og da det danske meteorologiske Institut — paa Grund af sine allerede foreliggende Arbejder om Polaris — maa anses for bedst egnet til at foretage en saadan Indsamling og Bearbejdelse*), saa anmoder Kongressen de paagjældende Institutioner om:

- 1) At søge at formaa Skibschefer og Skibsførere til at anstille Observationer over Drivisen;
- 2) at forsyne Skibene med Skemaer af forud vedtagen Form, som tilstilles Institutionerne fra det danske meteorologiske Institut;
- 3) at formaa Skibscheferne og Skibsførerne til at udfylde Skemaerne og indsende dem, saasomt de komme i en Havn, som staar i Postforbindelse med Omverdenen. Skemaerne kunne enten ind-

*) Bemærkningen om det danske Institut som særlig egnet til Centralanstalt foresloges indsat af Professor *von Drygalski*.

sendes direkte til Centralanstalten eller gennem de paagjældende Institutioner.“

Efter Kaptajn *Garde* talte Dr. *Fricke*, Forfatteren af det bekjendte Værk „Antarktis“, og udtalte Haabet om, at det smukke Exempel, som det danske meteorologiske Institut havde givet ved sine Publikationer om Polaris i de arktiske Have, maatte blive fulgt af et andet Institut for de antarktiske Haves Vedkommende.

Professor *v. Drygalski* udtalte dernæst sin varmeste Paaskjønnelse af det danske Instituts Arbejde paa det arktiske Drivisomraade og anbefalede kraftigt den forannævnte Resolution til Kongressens Velvilje.

Derefter paafulgte nu en interessant Diskussion, hvori Professorerne *Neumayer*, *Nansen*, *Günther*, *de Geer*, *Mohn*, *Peterson* og *Krümmel* samt den russiske Geograf *Schokalski* deltog.

Alle Talerne udtalte deres Paaskjønnelse af vort Instituts Arbejde og tilraadede det foreslaaede internationale Samarbejde. Enkelte ønskede Arbejdet udvidet til at omfatte forskjellige Specialstudier vedrørende Polaris og Isfjældene samt vedrørende Temperaturforhold m. m.

Kaptajn *Garde* hævdede, at Vanskeligheden ved at formaa Skibsførere til at anstille minutiese Observationer nødvendiggjorde Begrænsning i Fordringerne, men erklærede forøvrigt at skulle tage de udtalte Ønsker under nøje Overvejelse. Han sluttede med at takke for den Tilslutning og Interesse, som Sagen havde mødt.

Ved de derefter følgende Afstemninger over Forslaget vedtoges dette enstemmigt saavel i det talrige besøgte Gruppemøde som i et senere afholdt Plenarmøde, der udelukkende gav sig af med at træffe Afgjørelse om de indkomne Forslag.

Kongressen har derved givet vort Instituts Arbejde en smuk officiel Aerkjendelse, og vort Institut vil faa Kongressens Forretningsudvalgs værdifulde Støtte, naar det i Fremtiden skal søge at tilvejebringe de Oplysninger, som kræves for at fremstille Maanedskort over Polarisens Udbredelse paa den nordlige Halvkugle.

Mindre Meddelelse.

Kaptajn *Daniel Bruun* har i indeværende Aar berejst Island, dels for at træffe Forberedelser i Anledning af den kulturhistoriske Udstilling, som han paa Nationalmuseets Vegne skal arrangere i Paris til næste Aar, dels for at fortsætte den systematiske Undersøgelse af Islands Fortidsminder. Denne Gang blev en stor Del af Sydlandet undersøgt. Efter et kortere Ophold i *Rangarvöle Syssel* berejstes

Vester Skaptafells Syssel. Vulkanske Udbrud med Lavaudstrømninger, Askefald og Jøkeløb have ødelagt, dækket eller bortskyllet betydelige Strækninger af Kystlandet, hvorfor Fortidsmindernes Antal her kun er ringe. Ikke desto mindre fandtes en Del hidtil ikke kjendte Ruiner af Gaarde m. m. Tilbagereisen til Reykjavik lagdes bag om Myrdals Jøklerne.